
COMUNE DI FIUMEFREDDO DI SICILIA
Città Metropolitana di Catania

ORDINANZA SINDACALE

N. S5
OGGETTO: MISURE PRECAUZIONALI PER LA PREVENZIONE E IL CONTENIMENTO
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID - 19 - ORDINANZA CONTINGIBILE
E URGENTE PER LA CHIUSURA DELLE SCUOLE PUBBLICHE DELL'INFANZIA,
PRIMARIE (ELEMENTARI) E SECONDARIE DI PRIMO GRADO ( SCUOLA MEDIA)
DAL lO AL 21 NOVEMBRE 2020.

IL SINDACO

PREMESSO che con delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020
e del 7 ottobre 2020 è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

CHE allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID -19, il Governo ha
adottato numerose misure urgenti da applicare su tutto il territorio nazionale;

VISTI:

• il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 7 settembre 2020, recante" Ulteriori
disposizioni attuative del decreto -legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto legge 16 maggio
2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19";

• l'ordinanza del Ministro della salute 12 agosto 2020 recante" Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19";

• l'ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020 recante" Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19";

• l'ordinanza del Ministro della salute 21 settembre 2020 recante" Ulteriori misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19";

• l'ordinanza del Ministro della salute 25 settembre 2020 recante" Ulteriori misure urgenti
in materia di contenimento e gestione dell' emergenza epidemiologica da COVID - 19";

• l'ordinanza del Ministro della salute 7 ottobre 2020 recante" Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID - 19";

• il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante" misure urgenti connesse con la proroga
della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la
continuità operativa del sistema di alierta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva
VE 2020/739 del 3 giugno 2020;



,..

• il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 13 ottobre 2020, recante Ulteriori
disposizioni attuative del decreto - legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modijicazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante "Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modijicazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recanti
"Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 03 novembre 2020, recante" Ulteriori
disposizioni attuative del decreto - legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modijicazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante "Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modijicazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recanti
"Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19";

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 ottobre 2020, recante" Ulteriori
disposizioni attuative del decreto - legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con
modijicazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante "Misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19", e del decreto-legge 16 maggio
2020, n. 33, convertito, con modijicazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recanti
"Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19";

• le Ordinanze contingibili e urgenti adottate dal Presidente della regione Siciliana
nell'ambito delle misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19;

• l'allegato 8 al DPCM del 24 ottobre 2020, recate linee guida per la gestione in sicurezza
di opportunità organizzate e di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2
dell'emergenza COVID-19, nonché le indicazioni operative per la gestione di casi e
focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell'infanzia;

TENUTO CONTO DELL l'evolversi della situazione epidemiologica e l'incremento dei casi
anche sul territorio comunale;

Rll.,EVATO, in particolare, che si sono verificati casi di positività di insegnati e alunni che
hanno richiesto, in via precauzionale, il collocamento in quarantena di 4 classi elementari e--medie;- -- - - - - - -- ---- ------------------ -..-_.--_.--- ---- - --

CHE, in conseguenza, risultano temporaneamente assenti n. lO unità tra il personale insegnante;

CHE il comune ha chiesto all' ASP di effettuare con urgenza testi sierologici e tamponi al
personale in servizio delle RSA, degli uffici comunali e a tutta la popolazione scolastica;

CONSIDERATO che la diffusione dei contagi del virus alimenta sentimenti di incertezza e paura
che possono sfociare in allarmismi e problematiche di ordine pubblico;

RITENUTO necessario adottare, nell'immediato, idonee misure a tutela della salute degli alunni,
del personale educativo e ausiliario, nonché delle relative famiglie e di tutta la comunità;
anche al fine di evitare ingiustificati allarmismi;



TENUTO CONTO delle le vigenti disposizioni normative e sanitarie di natura emergenziale da
rispettare per lo svolgimento delle attività didattiche in presenza nelle scuole dell'infanzia e
pnmarle;

VISTO l'art. 50 del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi;

ORDINA

l. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, a
tutela della sanità pubblica e in via precauzionale, la CHIUSURA dal lO al 21 novembre
2020 delle scuole pubbliche dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado presenti
nel territorio comunale al fine di consentire gli interventi straordinari di igienizzazione e
sanificazione degli ambienti scolastici, fatta salva la possibilità per i Dirigenti Scolastici
di attivare, compatibilmente con la presente disposizione, la didattica a distanza.

DISPONE
~ Pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale del comune.
~ Trasmettere la presente ordinanza:

Alla Prefettura - UTG- di Catania;
Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo G. Verga;
Alla Caserma dei Carabinieri - Stazione di Fiumefreddo di Sicilia;
Al Responsabile dell' Area Tecnica Comunale - Servizi 3 e 6;
Al Corpo di Polizia Municipale.

AVVERTE
E' fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e f'!Ie osservare, la presente ordinanza, pena
sanzioni di legge.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale da
presentarsi 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto st o, alternativamente, al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

~

indaco
as .ano N.U~'fora

v.. ~ O ~O,./
'\


